fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a 

execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados. 

9.1.1. O recebimento de material de valor superior a R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) 

será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade 

competente. 

9.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive 

perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios

[...]

resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.  

13.10. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF. 

14. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS. 

14.1. O custo previsto da contratação é de R$ 23.322,12 (vinte e três mil trezentos e vinte e dois reais e 

doze centavos). 

15. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS. 

15.1. Este pregão tem o objetivo de utilizar o Sistema de Registro de Preços – SRP, com base no decreto nº 

7.892, de 23 de janeiro de 2013, art. 3º, inciso II – “quando for conveniente a aquisição de bens com